
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 56 del 28/11/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  24/12/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  57  del  28/11/2014 

 ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2014-2016 

L'anno duemilaquattordici  ,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:35  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO G

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
Il Consigliere Casanti è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO, SIGNORINI FABRIZIO
Sono nominati scrutatori:  *********************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   74   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  04/11/2014  dal Dirigente Cristoforetti Daniele;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   18/11/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott. Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 18/11/2014 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona il  Sindaco il  quale,  successivamente,  passa la parola al  dott.  Cristoforetti, 
Dirigente dei Servizi Finanziari,  per un'analisi  tecnica;

Durante  il  dibattito  entra  il  Consigliere  Casanti.  Ora  i  Consiglieri  presenti  e 
votanti sono n. 17.

Seguono gli interventi:
➢del Capogruppo Del Prete (A.S.L.)   che ribadisce quanto detto a settembre,  ci  sono più 
risorse in entrata; chiede perchè c'è stata una sottostima delle utenze elettriche;
➢del Dirigente Cristoforetti che risponde: ”C'è stata sottostima per effetto del trascinamento 
di vecchie bollette.”
➢del  Capogruppo Del  Corso  che  dichiara  che  l'argomento  è  la  cartina  di  tornasole  della 
politica  dell'Amministrazione  che è  quella  di  aumentare  le  tasse,  mentre  diminuiscono le 
entrate  per  lotta  all'evasione  e  il  recupero  delle  sanzioni  al  codice  della  strada.  Non  è 
d'accordo su questo modo di amministrare.
➢Il Sindaco conclude ricordando che le minori entrate per sanzioni al codice della strada sono 
dovute alle riduzioni per chi paga t1empestivamente.

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 74

La registrazione integrale del presente argomento  è depositata presso la Segreteria 
Generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
Consiglieri assegnati................n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 17,
Voti favorevoli.........................n. 10 (Maggioranza),
Voti  contrari  ….......................n.  07  (  i  Consiglieri  Del  Corso,  Lorenzi  e 
Gaudenzi del P.d.L., Lattanzio e Casanti di O.C., Cecchini Marco di L.N., Del 
Prete di ASL),
Astenuti................................... n. ==;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
Consiglieri assegnati................n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 17,
Voti favorevoli.........................n. 10 (Maggioranza),
Voti  contrari  ….......................n.  07  (  i  Consiglieri  Del  Corso,  Lorenzi  e 
Gaudenzi del P.d.L., Lattanzio e Casanti di O.C., Cecchini Marco di L.N., Del 
Prete di ASL),
Astenuti................................... n. ==;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 74  del  04/11/2014  

 

SETTORE: 1 – SERVIZI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
SERVIZIO: RAGIONERIA
DIRIGENTE RESPONSABILE: CRISTOFORETTI

                                     
                                

IL  CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 267/2000;        

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 10/8/2014 n. 126;

VISTO il comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che mediante 
la variazione di assestamento generale deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 
30/11 di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 
il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

– la delibera di Consiglio comunale  n. 36 del 19/5/2014,  esecutiva, con la quale è 
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2014/2016  e  il  Documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.);

– la delibera di Consiglio comunale  n. 52 del 29/9/2014, esecutiva a termini di legge, 
con cui è stato approvata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, la 
verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio  e  variazione  al  bilancio  di 
previsione con parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

– la delibera di Consiglio comunale n. 40 del 30/6/2014, esecutiva, con cui è stato 
approvato  il  rendiconto  della  gestione  2013,  che  attesta  un  avanzo  di 
amministrazione ;

– deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 3/9/2014, ratificata  con delibera di 
C.C. n. 51 del 29/9/2014, con la quale sono state apportate variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione 2014/2016;

Prop. n.  74 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  57  del  28/11/2014 pag. 3 di 7



– deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  145  del  10/9/2014,  è  stato  operato  un 
prelevamento dal fondo di riserva di complessivi € 13.500,00, talchè la disponibilità 
del fondo, di originari € 110.000,00 è attualmente di  € 96.500,00,  pari al 0,35% 
delle spese correnti, congruente con i limiti stabiliti dall'art. 166 del TUEL;

       CONSIDERATO: 

– che  occorre  procedere  alla  variazione  di  assestamento  generale,  effettuando  la 
verifica  dell'attendibilità  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  e  del  rispetto  dei 
principi di bilancio;

– che  a  tal  fine  si  è  provveduto,  congiuntamente  con  i  dirigenti  assegnatari  delle 
risorse di entrata e di spesa, ad un'analisi di tutte le voci di entrata raffrontandole 
agli  accertamenti  risultanti  alla  data  odierna  e  alla  verifica  delle  voci  di  uscita 
tenendo conto delle spese effettuate, di quelle consolidate e di quelle prevedibili fino 
al  31/12;

PRESO ATTO dell'andamento delle entrate correnti sia in conto competenza che 
in  conto  residui  e  ritenuto  di  confermare  le  dotazioni  del  fondo   crediti  di  dubbia 
esigibilità  negli  importi  quantificati  con  propria  deliberazione  n.  52/2014  sopra 
richiamata;
 

CONSTATATO che i limiti di spesa di cui all'art. 6 del D.L. 78/10 – convertito 
nella L. 122/2010, complessivamente considerati si mantengono globalmente inferiori ai 
limiti massimi;  

    VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1635 del 
13/10/2014,  relativa alla rimodulazione degli  obiettivi  del patto di stabilità a favore 
delle autonomie locali  per l'anno 2014, che, in accoglimento della richiesta avanzata 
dall'ente  in data 29/9/2014 prot. n. 31436, quantifica in € 1.250.000,00 la cessione di 
spazi finanziari concessi dal Comune di Cattolica a favore del sistema delle autonomie 
locali;                                              

PRESO ATTO del nuovo calcolo del saldo obiettivo finale del patto di stabilità, 
che per l'anno 2014 ammonta a + 2.478.000, per l'anno 2015 a +2.075.000 e per l'anno 
2016 a +2.210.000 (comprensivi del recupero degli  spazi finanziari  ceduti,   pari a € 
625.000 per ciascuno degli anni 2015 e 2016);
                                                              
       RITENUTO di  approvare  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell'esercizio 
finanziario  2014 che  risultano dagli  allegati  prospetti  contabili,  nelle risultanze così 
sinteticamente riassunte:

Prop. n.  74 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  57  del  28/11/2014 pag. 4 di 7



                                                                
 
      VISTO   l'allegato  parere  favorevole  del  collegio  dei  revisori  sulla  presente 
variazione di assestamento finale del bilancio 2014 - 2016;
                                                                                                                                   
          A voti .... ;

                                                       

D E L I B E R A 

                                                                      
– di approvare, per i motivi di cui in premessa, le variazioni di assestamento finale del 

bilancio di previsione 2014/2016, come risultano dai prospetti contabili allegati alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  nelle seguenti risultanze 
finali:

Prop. n.  74 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  57  del  28/11/2014 pag. 5 di 7

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO
€ 951.497,02

2014 2015
€ € 177.529,83 +
€ € 77.762,45 -

€ +

€ + € 60.000,00
€ - € 60.000,00

€ + € 0,00

€ +

€ + 0

€ + 0

€ +
€

€ 951.497,02

€ € 0,00 +

€ € 0,00 + 0

€ € 0,00 0

€ € 951.497,02

Utilizzo fondo pluriennale vincolato in c/capitale
Parte corrente 
Maggiori entrate di parte corrente
Minori entrate di parte corrente

Totale variazioni entrate correnti     € 99.767,38

Maggiori spese di parte corrente € 363.002,71
Minori spese di parte corrente € 263.235,33

Totali variazioni spese parte corrente         € 99.767,38

Saldo incremento entrate parte corrente          € 99.767,38

Saldo incremento spese parte corrente € 99.767,38
Differenza di parte corrente                        0

Parte conto capitale 

Maggiori spese di parte capitale € 9.815,00
Minori spese di parte capitale € 9.815,00

spese in c/capitale finanziate da fondo pluriennale 
vincolato

Totali variazioni spese conto capitale

Saldo incremento spese parte conto capitale
Differenza di parte capitale

Spese di investimento confluite nel  fondo pluriennale 
vincolato in conto capitale 



– di dare atto che:

1)a  seguito  dell’assestamento  definitivo  di  cui  alla  presente  deliberazione  vengono 
mantenuti gli equilibri di bilancio;

2)che  l’andamento  della  gestione  consente  di  prevedere  un  avanzo di  gestione  o  di 
amministrazione;

Prop. n.  74 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  57  del  28/11/2014 pag. 6 di 7

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ASSESTAMENTO FINALE

ENTRATE   ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016

€ 651.246,32 € 951.497,02

€ 6.300,00 € 0,00 € 0,00

€ 16.769.755,37 € 19.337.500,00 € 19.287.700,00

€ 1.794.095,79 € 932.172,00 € 804.881,00

€ 9.726.835,58 € 8.328.499,00 € 8.289.249,00

€ 2.925.800,00 € 2.256.750,98 € 1.031.612,72

€ 110.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 5.978.000,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

€ 3.207.250,00 € 3.201.500,00 € 3.201.500,00

TOTALE ENTRATE € 41.169.283,06 € 40.037.919,00 € 37.644.942,72

SPESE  ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 26.307.133,06 € 26.509.471,00 € 26.464.530,00

€ 3.682.100,00 € 3.238.248,00 € 1.061.612,72

€ 951.497,02

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 1.994.800,00 € 2.088.700,00 € 1.917.300,00

€ 5.978.000,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

€ 3.207.250,00 € 3.201.500,00 € 3.201.500,00

TOTALE SPESE € 41.169.283,06 € 40.037.919,00 € 37.644.942,72

Fondo Pluriennale Entrata

Avanzo APPLICATO

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 
e perequativa

Trasferimenti correnti

Entrate extratributarie

Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

Accensione prestiti

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e partite di giro

Disavanzo

Spese correnti

Spese in conto capitale

di cui finanziate da fondo pl. vincolato

Spese per incremento di attività finanziarie

Rimborso di prestiti

Chiusura Anticipaz. da istituto tesoriere 
/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giro



3)che  le  previsioni  di  bilancio,  così  come  assestate  con  il  presente  atto,  risultano 
compatibili e  idonee a consentire il raggiungimento degli obiettivi programmatici del 
patto di stabilità interno, come rimodulato in base alla comunicazione della Regione 
Emilia Romagna in premesse citata, nelle risultanze di cui all'allegata tabella relativa 
all'anno 2014;

4)che l'obiettivo programmatico del patto di stabilità per gli anni  2015-2016, per effetto 
degli  spazi  finanziari  ceduti  nel  2014  nell'ambito  del  cosiddetto  “patto  regionale 
orizzontale”, subisce una riduzione di € 625.000 per ciascuna annualità,  e pertanto le 
previsioni di bilancio si confermano in linea con il il saldo obiettivo finale rimodulato 
sulla base della deliberazione di Giunta Regionale richiamata nelle premesse;

5)che  i  limiti  di  spesa  di  cui  all'art.  all'art.  6  del  D.L.  78/10  –  convertito  nella  L. 
122/2010, complessivamente considerati si mantengono inferiori ai limiti massimi;

6)che la spesa di personale è conforme ai limiti fissati dall’art.  1, comma 557, della 
legge 296/2006 e ss.mm..

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su  proposta del Presidente,

Con voti 

D E L I B E R A

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

  

Prop. n.  74 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  57  del  28/11/2014 pag. 7 di 7


